Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 201598 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992

PORTARIA Nº0721/2015 - 13.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.10.2015, o Extensionista Rural
I, Eng° Agrônomo DEUSDETE GUARINA FONTES, Matricula
n°5888950/2, do Escritório Local de Tucumã, para exercer suas
funções no Escritório Local de Xinguara ambos vinculados ao
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 886391

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 389/2015
BENEFICIÁRIO: GENIVAL REIS DOS SANTOS; MATRÍCULA:
5639107;
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: ATENDER
DESPESAS COM SERVIÇO PARA INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA NO
ESLOC DE REDENÇÃO; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;
PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 3.000,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 886348

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 368/2015; BENEFICIÁRIO: CELSO
GUILHERME MALATO FARIAS; MATRÍCULA: 54197291; FUNÇÃO:
MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS, AGRICULTORES
E ESTAGIÁIOS DA UFPA EM VISITA TÉCNICA A UMA ÁREA
EXPERIMENTAL DE PIMENTA-DO-REINO COM TUTOR VIVO NO
MUNICÍPIO DE BAIÃO; PERÍODO: 20 A 21/08/2015; Nº DE
DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: BAIÃO; ORDENADOR DE DESPESA:
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 886315

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 884055,
PUBLICADA NO DOE NO DIA 07/10/2015.

Protocolo 886584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1430/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 30735/2015;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula 122122/1,
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Diretoria
de Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão
Ambiental, no período de 04/01/2016 a 04/03/2016, referente
ao triênio 2006/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 886330
..

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 1422/2015 DE 09/10/2015, DOE 32991 DE
14/10/2015
Onde se lê: 2009/2011
Leia-se: 2008/2011

Protocolo 886358

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 062/2015
Objeto: Fornecimento de 300 bobinas térmicas para registrador
de ponto eletrônico
Valor Total: R$ 5.499,00
Data Assinatura: 14/10/2015

Vigência: 14/10/2015 a 12/01/2016
Dispensa de Licitação 05/2015 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 274534; Elemento 339030; Fonte do Recurso
0116
Contratado: PARATEC COMERCIAL LTDA - ME (CNPJ
05.647.306/0001-58)
Endereço: Rua dos Tamoios, 720, Bairro do Jurunas, CEP
66.025-540, fone (91) 3252-5168, paratec3131@hotmail.com,
Belém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de
Despesas

Protocolo 886760

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento
de Impressoras.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Cristiane de Sousa Lima
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 28/10/2015 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 276646/274534; Fonte: 0106002963/0116; Elemento:
449052/449052; P.I: 043A016646E/0000004534E.
Belém, 15 de outubro de 2015
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão
Protocolo 886367

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento
e Instalação de Piso Elevado
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Cristiane de Sousa Lima
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 28/10/2015 às 15:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 274534; Fonte: 0116; Elemento: 449052; P.I:
0000004534E.
Belém, 15 de outubro de 2015
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 886746

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 018/2015 - SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 14892/2015
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais
Eu, MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, HOMOLOGO o
resultado do Pregão Eletrônico n. 018/2015 - SEMAS, cujo
objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE PLACAS DE ADVERTÊNCIAS, de acordo com
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de
Referência do Edital (Anexo I), pelo critério de “MENOR PREÇO
POR LOTE”, tendo como vencedor do certame, a empresa abaixo
discriminada:
Empresa: SIMPLES COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-EPP
CNPJ/MF: 18.620.843/0001-56
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.939,95 (Dois mil novecentos e
trinta e nove reais e noventa e cinco centavos).
Belém/Pa, 15 de outubro de 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Ordenador de Despesas
SEMAS/PA

Protocolo 886374

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO
Nº. : 75733/GEPAF/COGEF/DGFLOR/SAGRA/2015

PROCESSO N°: 2010/0000018406
Á
PARANÁ REFLORESTAMENTO LTDA
End: TRAVESSA DA ANGULAÇÃO, KM 5 SN- COLÔNIA DA
ANGULAÇÃO
CEP: 68.725-000 Igarapé-Açu - PA
Em atenção ao processo de refl orestamento no qual solicita
Licença de atividade Rural - LAR para o plantio de Pupunheira-
Bractris gasipaes Kunth, protocolado nesta Secretaria, sob o nº
18406/2010, em 14/07/2010, em nome da empresa PARANÁ
REFLORESTAMENTO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°
07.916.240/0001-80, localizada na Fazenda Flora Amapalma,
Município de Igarapé-Açu/PA, esta Divisão notifi ca V.Sa a atender
dentro do prazo de 30 dias, as exigências relacionadas abaixo,
para análise do plantio:

Considerando que foi realizada nova análise técnica por parte
da DIGEO, baseada no documento protocolado pelo Interessado
nesta SEMAS sob o nº 16497/2015, onde gerou novo o laudo
técnico de nº 10868, de 23/06/2015;
Considerando que já fora expedida uma Autorização de nº
983/2011, com validade até 17/03/2012, onde se regularizou
uma área de 7,95 ha, com 6.250 plantas por hectare, com
espaçamento de 0,8 x 1,0m, totalizando 49.688 plantas;
Considerando que houve aumento de área de útil para o
refl orestamento, para 12,3901 ha;
Com base nas considerações acima, deve-se apresentar situação
atual do plantio, condução, ano de plantio, espaçamento, nº
de indivíduos, espécie, etc...,o que de fato foi implantado, e o
que está sendo planejado a plantar, para que possa subsidiar a
emissão de nova LAR. E esta apresentação deverá esclarecer de
forma bem detalhada, em CD-Room e impresso.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no
arquivamento do referido processo.

Protocolo 886389

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1439/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 26805/2015 e
Memorando nº131045/2015/GEPAF/COGEF/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1302/2015-GAB/SEMAS de
18/09/2015, publicada no DOE Nº 32.975 de 21/09/2015, que
concedeu diárias aos servidores: FABIO GOMES DE OLIVEIRA,
Mat. 5914600/1 (Eng. Florestal) e LUIZ AUGUSTO DA SILVA
MONTEIRO, Mat. 57194245/2 (Eng. Florestal).
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que
através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 886321

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01053/2015-DGAF/GAB/
SEMAS DE 06/08/2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.949 DE
13/08/2015. REFERENTE AO SOBRENOME DA SERVIDORA.
ONDE SE LÊ:
HELLANE JOVENTINA PANTOJA BARRA
LEIA-SE:
HELLANE JOVENTINA BARRA TAVARES

Protocolo 886415
Errata da Portaria n° 01268/2015-GAB/SEMAS de
15/09/2015, publicada em 08/10/2015, n° DOE 32.988, n°
protocolo 884230;
Onde se lê: I-DESIGNAR, no período de 24/07 a 01/10/2015;
Leia-se: I-DESIGNAR, no período de 03/08 a 01/10/2015.

Protocolo 886433

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n° 628 de 08/10/2015 publicada no DOE
n°32989 de 09/10/2015, referente a Suprimento de Fundo.
Onde se lê:  796454.18.542.1359.64540000-33-.33.90.30.96
Leia - se:     796454.18.542.1359.64540000-33-.33.90.39.96

Errata de Portaria n° 639 de 13/10/2015 publicada no DOE
n°32.991 de 14/10/2015, referente à diária de Servidor Jaime
Wanderley Corrêa Nonato.
Onde se lê:  No dia 15/10/2015
Leia - se:     No dia 20/10/2015

Errata de Portaria n° 635 de 13/10/2015 publicada no
DOE n°32.991 de 14/10/2015, referente à diária de Servidor
Anderson Tavares do Carmo.
Onde se lê:  14 a 20/10/2015
Leia - se:     14 a 22/10/2015